Io me riverto a la bona voluntà et gratia de Vostra Reverendissima et 
Illustrissima Signoria, alla quale baso la mano. 

De Cracovia, alli 21 de ottobre 1542. 
De vostra Reverendissima et Illustrissima Signoria 

humile servitore Torchses Barone 

In dorso: Allo Reverendissimo [etc.] Cardinal Fernese. 

Alia manu: 42. Da Cracovia. 
Del Baron Turcheses. Di 21 d'ottobre. 
Risposta a 21 di novembre. 

al Lectio incerta. 
z) Sic in ms. 

Jostus Decius 

N. 11. 

ad informationem cardinalis Alexandri Farnesii 

Cracovlae, 25.XI.[1542.] 

de matrimonio inter [Sigismundum Augustum] regem Poloniae et Elisa
betham [archiducissam]. de quo regis Romanorum missus Georgius 
Szabko rem composuit. 

Extract. ex exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 11. 

Ex literis !osti L. Decii, Secretarii Regis Poloniae, sub data 25 
Novembris ex Cracovia. 

Eadem die, qua hinc digressa est Illustrissima Domina, venit Sere
nissimi Romanorum Regis Orator, Magnificus Georgius Szabko, Baro 
Regni Bohemiae, Procancellarius et Regius Consiliarius (Legatio tota in 
causa matrimonii fuit). Abiit hinc 23 mensis huius, rebus foeliciter 
expeditis, nam eo res perductae sunt, quod nuptiis et coronationi sexta 
dies Maii l. Dominica post Ascensionis Domini ineuntis anni tempus 
constitutum sit. Scripsit Serenissimus Rex Iunior sponsae suae literas 
illamque Reginam Poloniae, Magnam Ducem Lithuaniae salutavit. Addita 
nunc foelicis eventus spes est fore, ut turbines •> longo iam tempore 
excitati aliquid resideant. 

In dorso: Ex Cracovia 25 Novembris. 

a) In ms. turblones. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Paulo III P.M.; 

N. 12. 

Cracoviae, 5.VII.1542. 

tnsurgit contra calumniatores, qui de discordia inter seipsum, filium 
suum [Sigismundum Augustum] ac reginam coniugem [Bonam Sfor
tiam] et primatem Poloniae [Petrum Gamrat] falsa malitiose spargunt. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 12. 

Sanctissime et Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. 
Studium et observantiam meam sedulam, et oscula pedum beatorum 
Sanctitati Vestrae reverenter inprimis defero. 

Non sine acerbo animi sensu accepi esse quosdam homines meos, 
qui et famae suae prodigi et officii parum memores vane et impudenter 
nomini meo apud Sanctitatem Vestram primoresque Sacri Collegii obtrec
tent, asseverantes multa in hoc regno meo geri a Serenissimis filio et 
uxore mea, conspirante cum eis Reverendissimo Domino Archiepiscopo 
Gnesnensi, Primate regni, me quidem inscio prorsus, vel etiam frustra 
renitente. Equidem trigesimum sextum annum iam regno et iure hoc 
mihi sumo iusto, moderato clementique imperio, Divina benignitate 
fretum id me egisse et perfecisse, ut meos homines mei horumque 
temporum nondum poeniteat. Neque recte quisquam queratur aliquid 
iniuste, avare, improbe, crudeliter, irreligiose consulto a me factum aut 
commissum esse. Filium quoque unicum ita eductum et educatum habeo, 
ut is, cum propter indolem suam, tum propter patris gratiam, publico 
omnium ordinum hominumque consensu et fausta acclamatione, regio 
diademate puer admodum vivente me et inspectante coronaretur. Et 
tamen is, Deo sit gratia, adultus iam et sentiens qui sit quidve possit, 
non modo nihil sibi praeter voluntatem meam usurpat, sed ita me 
observat, colit et veneratur, ut vel latum unguem, non dico a monitis 
atque iussis, verum a nutibus meis discedere sibi nefas esse ducat. Neque 
aliter Serenissima Regina coniunx mea erga me sese gerit. Quam ego 
merito ipsius plurimum amo. Utriusque autem, tam filii quam uxoris 
desideriis et postulationibus libenter, quoad recte possum, obsecundo, 
multaque multis eorum rogatu non invitus concedo, cum quod eos de 
obsequio illo suo multum amo, tum ut uberiorem etiam hominum 
benevolentiam studiaque eis adiungam. Quibus quidem rebus longe magis 
quam quibusvis armis atque opibus regnum ipsorum munitum atque 
stabilitum fore iudico. Itaque et id, quot superiori tempore iidem aliquid 
suo quoque nomine adiici Reverendissimo Domino Archiepiscopo ad 
retinendum episcopatum Cracoviensem a Sanctitate Vestra petiverunt, 
non modo non nesciente me, verum etiam assentiente fecerunt. Neque 
vero fraus una, aut pactum aliquod turpe et quaestuosum in ea re inest, 
ut improbi quidam suspicantur calumnianturque, e suo fortassis aliorum 
ingenia metientes. Nihil ex eo prorsus compendii ad quempiam nostrum, 
hoc est, neque ad me, neque ad Serenissimum filium, neque ad Sere· 
nissimam coniugem meam derivatur. Sed sunt iustae et honestae causae, 
quae et illos ad petendum et me ad assentiendum eis inducunt, et 
Dominus Archiepiscopus non tam id concupivit, quam oblatum non 
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aspernatur. Neque vero parere cuiquam aut augere suspitionem: insciente 
me hoc vel aliud quippiam agi: illud debuit, quod quibusdam literis 
meis ad Sanctitatem Vestram et ad Reverendissimum Dominum Cardi
nalem Sanctorum Quatuor, Protectorem regni mei, non ego ipse, ut 
solitus sum, sed Serenissimus filius meus rex manu sua subscripsit. 
Nam et quando sanus sum, soleo multis literas, non mea, sed cancellarli 
aut procencellarii manu subscriptas mittere. 

At tunc, quando illae literae mittebantur, cum lecto affixus iacerem 
et articulorum dolore cruciarer, honoris causa feci, ut filius, rex iam 
et ipse, potius quam quisquam alius, literis illis subscriberet, quemad
modum et ad reges atque imperatores subscribit interdum. Quod quidem 
nulla lege ipsi interdictum est, ut vani homines comminisci ausi sunt. 
His aliquanto prolixius etiam satis facere Sanctitati Vestrae, et impu
dentem improborum et importunorum hominum calumniam retundere 
volui, cum primum e Lituania ad regnum hoc meum revertissem; prop
terea quod curae est mihi inprimis, ut existimationem meam, quam 
integram et incontaminatam hactenus, uti spero, apud sacrosanctam 
sedem istam apostolicam et ubique tutatus sum, deinceps etiam retineam 
ac de Serenissimis quoque filio et uxore mea nihil ipsorum dignitate 
alienum meque et genere meo indignum a Sanctitate Vestra existimari 
sinam. Quam ut Deus Optimus Maximus diutissime salvam, incolumem 
et felicem bono Reipublicae Christianae servet, sedulo precor. Cracovia 
V lulii. Anno Domini MDXXXXII.a> 

Eiusdem Sanctitatis Vestrae 
obsequentissimus filius 

u) Sigismundus Rex Poloniae 
manu propria.v> 

In dorso: Sanctissimo [etc.] Paulo III [etc.]. 

a) Data incerta. Videtur potius MDXXXXIV. 
Cfr. inferius doc. 13. 14. 15. 

u)-v) Manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Paulo III P.M.; 

N. 13. 

Cracoviae, 27. V I.1543. 

Zitterae credentiales, Dominica di Conti Romam misso, datae. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 13. 

Beatissime ac Santissime •> Pater, Domine Clementissime. 

Per che il Reverendissimo Santi quattro haverà a referire alcune 
cose a Vostra Santità, quali gli havevo commesso, circa lo esseguito, 
per ordine et mandato di Vostra Santità, a nostra contemplatione, et per 
farci piacere, contra il Domenico di Conti. Pertanto la supplicamo si 
degni prestargli grata audienza, piena et indubitata fede a quanto da 
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nostra parte in cio gli referirà, come se noi personalmente gli parlassimo, 
offerendonegli •> prontissima et ubidientissima a tutti suoi serviggi et 
piaceri. Di Cracovia, il 27 di giugno del 43. 

u> De Vostra Beatitudine 
humilis Sua Bona regina.v> 

In dorso: Santissimo [etc.] Paulo Tertio, [etc.]. 

U)·V) Manu propria. 
z) Sic tn ms. 

Petrus [Gamrat] primas Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 14. 

Cracoviae, 3.X.1544. 

pro benevolentia expressa in litteris per Martinum Cromerum adlatis 
gratias agit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, jol. 14. 

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Domine, Patrone 
Colendissime. Observantiam et servitutem meam sedulam Dominationi 
Vestrae Reverendissimae et Illustrissimae reverenter inprimis defero. 

Retulit mihi Venerabilis Martinus Cromerus, secretarius regius, 
litteras Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis Vestrae deque 
singulari eius favore benevolentiaque erga me prolixe renunciavit et 
gratiam Sanctissimi Domini nostri mihi attulit, de qua a Serenissimis 
Principibus istuc missus fuerat. Quibus eam gratiam tam gratam acci
disse, quam si quod luculentum beneficium in ipsos collatum esset, 
litteris ipsorum cognovi, et Reverendissima ac Illustrissima Dominatio 
Vestra, opinor, cognoscet. Eam vero ego Reverendissimae et Illus. 
trissimae Dominationis Vestrae gratiae et patrocinio inprimis acceptam 
refero ingentesque ipsi gratias ago, et quoniam referendi facultatem 
apud me non invenio, totum me cum rebus et copiis meis ipsi (quod et 
ante per Cromerum feci) dico addico, Deumque precor, ut eam diutissi
me sospitet ac summis quibusque felicitatibus cumulet. Cracovia, V 
nonas Octobres, MDXLIIJto. 

u> Eiusdem Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis 
Vestrae Humilis Capellanus Petrus Archiepiscopus Gnez
nensis et Episcopus Cracoviensis ac Poloniae Primas.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Fernesio, [etc.]. 

U)·V) Manu propria. 
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N. 15. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 
de Petro Gamrat. 
Ori g. 
A.S. Parma, Cart. Farn., Pol. 119, f. 15. 

Brzesé, 26.IX.1544. 

Sigismun[dus Augus]tus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae [dominus et haeres], 
Reverendissimo in Christo Patri Domino Alexandro, miseratione divina 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Famesio, Episcopo Hostiensi (etc.) 
salutem et foelicitatem. 

Reverendissime in Christo pater, Amice charissime et honorande ... •> 
et Reverendissimo Domino Petro, Archiepiscopo Gnesnensi, Regni nostri 
Primati, quem ... a> Sanctissimi Domini Nostri gratias merituri summo 
studio ac observancia nostra ... a> Rem enim Sanctitas sua Serenissimo 
Regi Domino parenti nostro ... b> Regno nostro in hac temporum iniquitate 
dignam et necessariam concedere digna ... •> ... bemus et Paternitati Vestrae 
Reverendissime gratias, quod hac in re impetranda non vulgarem operam 
et sollicitudinem adhibere minime gravata sit, cui per omnem occasionem 
favore nostro referre curabimus. Bene ac foeliciter valeat. Ex Brzescie, 
die 26 Septembris, MDXLIII. 

u> Sigismundus Augustus 
Rex b) manu propria. v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Cardinali Famesio [etc.]. 

In dorso alia manu adscriptum: 1544. 26 settembre. 

a) Non legitur ob destructionem chartae. 
b) Vivente Slgismundo I (cfr. doc. N. 12). 
u>·v> Manu propria. 

N. 16. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 16. 
Omittitur, quia ibidem (119, f. 18) repetitum invenitur. Conf. infra 

doc. N. 18. 

N. 17. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 17. 
Omittitur, quia ibidem (119, f. 18) repetitum invenitur, Conf. infra 

doc. N. 18. 

-19-

[Cardinalis Alexander Farnesius] 
[Sigismundo I] regi Poloniae 

N. 18. 

pro oblato munere [protectoris Regni] gratias agit. 

Concept. Adsunt alia concepta (N. 16 et N. 17). 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 18. 

Serenissime atque Invictissime Rex. 

Romae, 8.IV.1545. 

Quo primum tempore quanta esset Maiestatis Vestrae humanitas, 
virtus, religio et erga Apostolicam Sedem observantia cognovi,a> quae 
apud nos frequenti hominum sermone celebrantur, omnia mea studia 
atque officia ad illam deferenda statui omniaque sedulo agenda, quae 
ad b) eius voluntatem c) et d) regni istius commoda pertinerent. Quare 
nunc vehementer sum laetatus id mihi munus, cuius partes ego 
iampridem mea spante suscepissem, a Maiestate Vestra Senatoribusque 
regni istius tanto studio ac voluntate delatum esse, quod quidem mihi 
quam amplum sit, facile intelligo, ac plane perspicio nihil hoc tempore 
mihi gratius accidere potuisse, quam ut maximi Regis sapientissimique 
Senatus iudicio unus ex omnibus tanti regni patronus deligerer, ex quo 
sane factum est, ut quae antea studia et officia a iudicio meo volun
tateque proficiscebantur, his iam ita me obstrictum esse videam, ut 
sine insignì nota a me praetermitti nullo pacto possint. Quamobrem ita 
velim Maiestas Vestra sibi persuasum habeat, nihil unquam mihi maiori 
curae futurum, quam ut quibuscunque rebus possim, eius voluntati 
istiusque regni commodis inserviam ac magno quidem tum beneficio 
me affectum esse putabo, cum apud Sanctissimum Dominum Nostrum 
ulla in re quicquam mea illi opera profuerit. 

Quod vero ad Dominum Ioannemandream,z> Maiestatis Vestrae me
dicum, attinet, effeci, ut gratis et ex sententia expediretur. Reliqua 
quoque suo tempore curabuntur, sed haec malo ex aliorum sermone 
quam ex meis litteris intelligat. Interea vero me Maiestati Vestrae 
humillime commendo, quam Deus Optimus Maximus diu incolumem 
servet. Romae, VI Idus Aprilis MDXLV. 

In dorso: Lettere di Polonia. Di aprile 1545. 

a) Verbum cognovi alia manu suprascriptum, 
In cuius loco deleta sunt verba: caete
raeque admirabiles ipsius laudes. 

b) Praepositio ad alia manu suprascripta in 
loco expunctae praeposltionis: cum. 

c) Post verbum voluntatem deletum verbum: 
congruerent. 

d) Verbum et suprascriptum alla manu et 
deleta verba: quaeque ad. 

z) Sic in ms. 
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N. 19. 

Romae, 8.IV.1545. 

Ignotus praelatus [cardinalis Alexander Farnesius?] 
ignoto praelato Polono [Petro Gamrat?] 
gratias pro auguriis agit, rem sibi commissam expeditam esse nuntiat. 
Concept. 
A.S. Parma. Cart. Farn. Pol. 119, f. 19. 

Reverende Domine tanquam frater. 

Duabus tuis epistolis *l bis meis literis respondebo; alteri, qua mibi 
summa cum testificatione tuae erga me voluntatis de nobilissimi istius 
regni patrocinio gratularis, in quo quidem agnovi operam atque officium 
tuum, alteri, qua mibi Reverendum Dominum Ioannemandream z) stu
diose diligenterque commendas, cuius quidem beneficium, ut ex sententia 
expediretur, curavi, atque id quidem libenter feci cum ipsius causa, tum 
vero tantorum Regum adductus commendatione, qui facile ex bis animi 
nostri argumentis in dies magis ac magis et propensam Sanctissimi 
Domini Nostri erga se voluntatem, et singulare meum studium atque 
observantiam cognoscent, enitarque pro viribus, ne illos unquam iudicii 
de me sui peniteat. Quod vero ad negocia tua attinet, malo te ex a) 

Pbilippi nostri, cuius et fides et industria mibi vebementer probatur,hl 
quam ex meis literis intelligere; illud tamen tibi persuadeas velim me 
omnia tua tuorumque c) causa studiose diligenterque facturum. Vale. 
Romae. VI. Idus Aprilis. MDXLV. 

a)-b) Haec verba in margine alia manu 
adscripta quae sequitur verbum: aliorum, 
probabiliter expungendum. 

Rutilio Arbno 
Hieronymus Montaguto 

Contibrunaro 
M. Gio: Battista Paluzo.dJ 

cl Verbum tuorumque alia manu adscriptum. 
d) Quae subscriptiones nonnisi in parte legi 

possunt (forsitan a secretarils positae). 
•) Cfr. doc. N. 14 et N. 18. 

N. 20. 

Cracoviae, 6.I I I.1545. 

Sigismundus I rex Poloniae per manus Samuelis [Maciejowski] vice
cancellarii 

Alexandro Farnesio cardinali; 
rogat, ut beneficia sacerdotalia in Polonia, etiam temporibus Sanctae 

Sedi reservatis, ordinarii conferre possint. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 20. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Litbuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dominus et beres. Reverendissimo [etc.] 
Alexandro Cardinali Fernesio [etc.] Regni nostri Protectori [etc.] Salutem 
plurimam et omnis boni continuum incrementum. 
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Reverendissime in Christo Pater et Domine, Amice charissime et 
honorande. Mittimus Reverendissime •> Paternitati V estrae ordinationem 
quandam per nos factam de sacerdotiis, quae ab externis quondam 
regularibus, qui iam ab Ecclesia Catholica desciverunt, conferri solebant. 
Atque a Reverendissima Paternitate Vestra petimus, ut quod non alia 
de causa, quam propter propulsandas a Regno nostro haereses, a nobis 
institutum est, id authoritate Sedis Apostolicae curet isthic confir
mandum. Illud a Reverendissima Paternitate Vestra petimus, ut Reverendo 
in Christo Patri Domino Nicolao, Wladislaviensi Episcopo, facultatem 
impetrare velit, etiam in Pontificiis mensibus, in diocesi •> sua quae sunt 
sacerdotia omnia viris idoneis conferendi. Nam in ista temporum pertur
batione eorum, qui ad ecclesias recipiuntur, fieri delectum oportet. Qui 
facilius adhiberi potest a loci ordinariis Episcopis, quam ubi qualis 
quisque sit, cognosci non potest. Cupimus Reverendissimam Paternitatem 
Vestram diu esse foelicem et incolumem. Datae Cracoviae, VI Martii, 
anno Domini MDXL V, Regni nostri anno XXXIX. 

ul Ex commissione Serenissimi Regis Poloniae 
Samuel Episcopus Plocensis 

et Vicecancellarius subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Farnesio, [etc.], regni 
nostri Protectori [etc.]. 

Alia manu: Al...al S. Giorgio. 

al Non legitur. 
U)·v) Manu propria episcopi Plocensis. 
z) Sic in ms. 

Petrus [ Gamrat] primas Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 21. 

Cracoviae, 23.IV.1545. 

rogat, ut responsum de acceptatione protectionis sibi mittatur. 
Orig., sigil. ex parte laceratum. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 21. 

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime. 

Domine, [Domine Colen]dissime. Observantiam et servitutem m[eam 
obsequentis]simam Reverendissimae et Illustrissimae Dominationi Vestrae 
reverenter [in primis] defero. Mensibus aliquot praete[ritis] scripsi 
Reverendissimae et Illustrissimae Dominationi Vestrae semel de de
si[gnata], iterum de delata ipsi a Serenissimis Principibus meis, [me] 
quidem id contendente, protectione huius regni. Sed hactenus nihil ab 
ea responsi accepi. Itaque nihil habeo dicere percontantibus illis, 
gratum-ne id sit munus Reverendissimae et Illustrissimae Dominationi 
Vestrae. Dum autem id expecto, nihil est interim de quo mihi magnopere 
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ad ipsam scribendum esse putem. Nihil tamen scribere ei, a quo 
permagnis affectus et ornatus essem beneficiis, non potui, cum esset 
qui recte perferre posset. Quod restat, cupio, ut me Reverendissima et 
Illustrissima Dominatio Vestra Sanctissimo Domino Nostro, ut fecit 
adhuc, de meliore nota commendet. Quodsi intelligam, in quo Sanctitati 
eius, iuxta ac Reverendissimae et Illustrissimae Dominationi Vestrae, 
nepoti eius dulcissimo, gratum facere possim, in magni beneficii loco 
habuero probare ambobus studium et obsequium meum. Deum autem 
precor, ut Reverendissimam et Illustrissimam Dominationem Vestram 
ac illius Sanctitatem quam diutissime sospitet omnique felicitate cumulet. 
Cracoviae, XXIII Aprilis MDXLVto. 

Vestrae Reverendissimae et Illustrimmae Dominationis 
u) Humilis Capellanus et servitor Petrus Archiepis
copus Gneznensis et Episcopus Cracoviensis, Poloniae 
Primas v) propria manu. 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Fernesio, [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

uJ-v) Manu propria. 

Martinus Cromerus 
Bernardino Ma!feo 

N. 22. 

Clarae Tumbae, 26.II.1545. 

negotia aliqua commendat, amicitiam confirmat. 
Ori g. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 22. 

Martinus Cromerus Bernardino Maffaeo. 

Ego hic tibi amicos paro, et quidem non de vulgo. De aliis alias. 
Nunc Episcopus Wladislaviensis voluit a me tibi negocia sua, et per te 
Reverendissimo Fernesio, commendari. Tu scies, quantum commenda
tioni meae, quantum ipsius de te concoeptae fiduciae tribuas. Quod si 
huc cum legato Fernesio venis,z> videbimus nos fortassis et iucunde 
inter nos fabulabimur. Nunc tu Reverendissimis Ardingallo et Duranti 
dignitatem istam purpurarum verbis meis gratulare. Tibi autem an 
episcopatum gratuler, fac sciam. Haec ex itinere raptim, ut vides. 
Mogilae, 26 Februarii 1545. 

Tuus Martinus Cromerus 

In dorso: Reverendo Domino Bernardino Maffaeo, Secretario Reve
rendissimi Cardinalis Fernesii, [etc.]. 

z) Sic in ms. 
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Bona regina Poloniae 
Paulo III P.M.; 

N. 23. 

Cracoviae, 3.X.1545. 

rogat, ut nomine proprio et regis Iacobo Pontificio a) medico canonicatum 
Cracoviensem conferat. 

Orig. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 23. 

Sanctissime ac Beatissime in Christc Pater et Domine Clementissime, 
post osculum beatorum pedum studia et obsequia mea Sanctitati Vestrae 
reverenter in primis defero. 

Peto a Sanctitate Vestra una cum Serenissimo Rege, domino et 
coniuge meo clementissimo, ut canonicatum Cracoviensem, morte Pauli 
Crassowski ex hesterno die vacantem, Venerabili Iacobo Pontificio, me
dico nostro communi et insigni astrologo conferat, quandoquidem vacat 
nunc sedes haec episcopalis, ad quam provisio huius ipsius canonicatus 
iure pertinet. Confido Sanctitatem Vestram tali tamque observanti Sedis 
Apostolicae principi et mihi, coniugi eius, simul libenter in hoc gratifi
caturam esse, nullo suo incommodo. Quo ambos nos sibi magis etiam 
devinciet. Quam ut Deus Optimus Maximus diutissime nobis sospitet, 
precor. Cracoviae, III Octobris, MDXLVto. 

u) Eiusdem Beatitudinis Vestrae 
obsequentissima filia Bona regina.vl 

In dorso: Sanctissimo [etc.] Paulo eius nominis Tertio [etc.]. 

Alia manu subscriptum: Regina. De canonicatu Cracoviensi vacante 
per obitum Pauli Crassowski pro Iacobo Pontificio, Medico. 

a} alias Biskupski. 

u)-v) Manu propria. 

Fetrus [Gam rat] primas Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 24. 

Cracovia e, 20. V.1545. 

rogat, ut Ioannes Wiciński (?)ad familiam eiusdem cardinalis adscribatur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 24. 

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Princeps, Domine, 
Patrone Colendissime. Studium et observantiam meam sedulam Reve
rendissime z> et Illustrissime z) Dominationi Vestre z) reverenter inprimis 
def ero. 
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Ioannes Vitinski iuvenis est apud nos honesto loco natus, quem ego 
cum patrui ipsius causa, cum quo dum vixit intima mihi fuit ·consuetudo, 
tum eius indolis et probitatis ergo diligo, et adiutum omatumque iri 
cupio. Is ingenii sui excolendi gratia complures iam annos istic, in 
Romana curia, partim honestis studiis incubuit, partim in ministerio 
Reverendissimi olim Cardinalis Antonii Puecii fuit. Eo defuncto, in 
clientela et familiaritate Reverendissime et Illustrissime Dominationis 
Vestrae cupit esse, meo quidem consilio et voluntate. Quocirca peto a 
Reverendissima et Illustrissima Dominatione Vestra, ut eum in album 
suorum familiarium adscriptum favore et gratia sua complectatur. In 
quo non modo mihi gratificabitur, verumetiam multorum hic sibi animos 
devinciet. Geret se, uti spero, recte et cum laude in aula Reverendissime 
et Illustrissime Dominationis vestrae. Decet autem aulam protectoris 
Poloniae Polonis non omnino esse vacuam. Quod restat, Deum precor, 
ut Reverendissimam et Illustrissimam Dominationem Vestram diu servet 
felicissimam. Cracoviae, XX Maii, MDXLVto.